Art. 20. Atendida la utilidad, que resulta para la Religion del presente Concordato, el Santo Padre á instancias del Presidente de la República de Bolivia, y por proveer á la tranquilidad pública: decreta y declara, que las personas, que du-

¹ Così anche nel Concordato colla Repubblica di Guatemala (p. 817): in quelli con altre Repubbliche dell'America centrale e meridionale «plene».

² HERNÁEZ: «la».

³ HERNÁEZ: «Ciudadanos».

durante praeteritarum vicissitudinum tempore emerint in ejusdem Reipublicae Dominiis ecclesiastica bona, vel census redemerint, ad civilium legum tunc temporis vigentium normam, et in praesentia illa possident, quiue eisdem emptoribus successerint, vel ex jure succedent² nullo unquam tempore aut modo molestiam ullam habituros, neque a Sua Sanctitate, neque a suis successoribus Romanis Pontificibus; immo vero eorumdem bonorum proprietatem redditus et emolumenta tuta et pacifica fore penes ipsos, atque ab iis causam habentes. Id tamen semper fixum firmumque esse debet, ut ejusmodi abusivae alienationes numquam renoventur.

Art. 21. Monasteria Regularium utriusque sexus quae in Boliviana Reipublicae territorio nunc existunt, erunt servanda, neque impedietur quominus alia instituantur Monasteria. Quae autem ad Regulares pertinent, juxta canonicarum legum et cujusque Ordinis Constitutionum normam erunt dirigenda et administranda.

Art. 22. Gubernium Reipublicae Boliviana opportuna praebebit subsidia ad Fidei propagationem, et ad Infidelium in suo Territorio existentium conversionem procurandam, et omnem praestabat favorem institutioni et progressui sacrarum Missionum, quae ad hunc laudabilem finem illuc auctoritate S. Congregationis Propagandae Fidei mittuntur.

Art. 23. Praevia declaratione a Gabinete per Suum Plenipotentiarium emissâ, quod scilicet Gubernii ipsius mens est per juramentum formula infrascripta expressum haud obligari in conscientia eos qui juramentum illud praestant, ad quidpiam peragendum quod Dei, et Ecclesiae legibus aduersetur; Sanctitas Sua assen-

rante las vicisitudes pasadas hubiesen comprado bienes Eclesiásticos, ó redimido censos en los dominios de ella, autorizados por las leyes civiles vigentes en aquellos tiempos, tanto los que se hallen¹ en posesion, cuanto los que hayan sucedido ó sucedieren de derecho á los dichos compradores, no serán molestados en ningun tiempo y de ninguna manera por Su Santidad, ni por los Sumos Pontífices sus sucesores; de modo que los primeros compradores, lo mismo que sus legítimos sucesores, gozan segura y pacíficamente de la propiedad de dichos bienes, de sus respectivos emolumentos y productos, siendo entendido, que no se renovarán esas enajenaciones abusivas.